
 

PROJEKTS 
LĒMUMS 

Cēsīs, Cēsu novadā 
26.01.2023.                           Nr.___ 
 

Par rezerves zemes fondā ieskaitīto un īpašuma tiesību  
atjaunošanai neizmantoto zemes vienību izvērtēšanu un uzņemšanu bilancē 

 
Ar Ministru kabineta 2020. gada 19. februāra rīkojumu Nr. 62 “Par zemes reformas pabeigšanu 

Cēsu novada Cēsu pilsētā” un Ministru kabineta 2016. gada 28. janvāra rīkojumu Nr.55 “Par zemes 
reformas pabeigšanu Cēsu novada lauku apvidū”, Cēsu novada Cēsu pilsētā un Vaives pagastā zemes 
reforma ir pabeigta.  Saskaņā ar Ministru kabineta 2016. gada 29. marta noteikumiem Nr. 190 “Kārtība, 
kādā pieņem lēmumu par rezerves zemes fondā ieskaitīto zemes gabalu un īpašuma tiesību atjaunošanai 
neizmantoto zemes gabalu piederību vai piekritību” Valsts zemes dienests publicē sarakstu ar rezerves 
zemes fondā ieskaitītām un īpašuma tiesību atjaunošanai neizmantotām zemes vienībām un,  ne vēlāk kā 
divu gadu laikā  pēc Ministru kabineta rīkojuma izdošanas par zemes reformas pabeigšanu, nozaru 
ministrijas sagatavo rīkojuma projektu par zemes vienību piekritību attiecīgai ministrijai, vai pašvaldība 
pieņem lēmumu par zemes vienības piekritību pašvaldībai. 

Līdz 2020. gada 19. oktobrim informācija par rezerves zemes fondā ieskaitīto zemes vienību 
izvērtēšanu ir saņemta no Latvijas Republikas Aizsardzības ministrijas, Latvijas Republikas Kultūras 
ministrijas, Latvijas Republikas Satiksmes ministrijas, Latvijas Republikas Veselības ministrijas  un Latvijas 
Republikas Labklājības ministrijas. Minētās ministrijas izvērtēšanas rezultātā ir konstatējušas, ka sarakstā 
norādītās zemes vienības (lēmuma pielikums) nav piekritīgas vai piederīgas šīm ministrijām. Citas 
ministrijas līdz ministru kabineta noteikumos norādītam termiņam savu viedokli nav izteikušas.  

Pamatojoties uz iepriekš minēto un  saskaņā ar Ministru kabineta 29.03.2016. noteikumu Nr. 190 
“Kārtība, kādā pieņem lēmumu par rezerves zemes fondā ieskaitīto zemes gabalu un īpašuma tiesību 
atjaunošanai neizmantoto zemes gabalu piederību vai piekritību” 2. punktu, 6. punktu un 7. punkta 7.1.1. 
un 7.1.2. apakšpunktiem, ievērojot Cēsu novada domes Finanšu komitejas 19.01.2023. atzinumu (prot. 
Nr.1), Cēsu novada dome, nolemj: 

1. Apstiprināt  un noteikt kā piekritīgu, Cēsu novada pašvaldībai, zemes vienību sarakstu ar 
statusu “Rezerves zemes fonds”  un  “Zeme zemes reformas pabeigšanai”, saskaņā ar 
pielikumu.  

2. Uzņemt Cēsu novada pašvaldības bilancē pēc stāvokļa uz 31.12.2022. Cēsu pilsētas un Vaives 
pagasta administratīvajā teritorijā atrodošās zemes vienības, saskaņā ar pielikumu. 

3.   Lēmuma izpildi uzdot Finanšu pārvaldei. 
4.   Kontroli par lēmuma izpildi uzdot veikt Cēsu novada pašvaldības izpilddirektoram. 

 
Sagatavoja: Īpašumu apsaimniekošanas pārvaldes Nekustamo īpašumu pārvaldnieks: A.Ķerpe; 

 
 
 
 
 
 
 


